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Naturvårdsverkets yttrande över Finansdepartementets remiss av 
promemoria om höjd mervärdesskatt på förevisning av naturområden 
(Fi2018/03894/S2) 

Naturvårdsverkets ställningstagande 
Naturvårdsverket avstyrker förslaget att höja mervärdesskatten på förevisning av 
naturområden från 6 procent till 25 procent.  

Skäl 
I april 2017 tillstyrkte Naturvårdsverket i sitt remissvar förslaget om att sänka 
mervärdesskatten på förevisning av naturområden (Finansdepartementets 
ärendenummer Fi2017/01392/S2). I promemorian Höjd mervärdesskatt på 
förevisning av naturområden föreslås nu att mervärdesskattesatsen ska återställas 
till 25 procent. Naturvårdsverkets inställning till förslaget är att 
mervärdesskattesatsen fortsatt bör vara 6 procent, med hänvisning till samma 
skäl som vi framförde för en sänkning. 
 
Sveriges kanske främsta turistattraktion är vår natur. Naturen behöver emellertid 
förvaltas på rätt sätt för att attraktionen ska bevaras. Förvaltning bör kombineras 
med naturvård som ger förutsättningar för var och en av oss till givande 
naturupplevelser. 
 
I Naturvårdsverkets uppdrag ingår att förutsättningarna för friluftsliv ska bevaras 
och utvecklas. Det sjätte av Sveriges tio friluftsmål handlar om hållbar regional 
tillväxt och landsbygdsutveckling1. I målet betonas betydelsen av en 
framväxande naturturism för regional utveckling. Naturturismen är i sin tur 
beroende av erfarna och kompetenta guider som värnar om naturen och har 
förmåga att förevisa den utan att den skadas.  

                                                
1 Prop. 2009/10:238, Framtidens friluftsliv.  
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En lägre mervärdesskatt på förevisning av naturområden bör underlätta för 
naturguideföretag och naturturismnäringen att växa, särskilt i glesbygd där 
vinstmarginalerna kan vara begränsade. Den ökande efterfrågan på 
naturupplevelser kan på så sätt mötas och ge fler människor möjlighet att 
komma ut i naturen och ta del av dess värden. Naturguidernas betydelse för den 
framväxande naturturismen är därmed central2. Naturturismens potential när det 
gäller landsbygds- och regional utveckling bör inte heller underskattas; en 
utveckling som är eftersträvansvärd3. 
 
Av promemorian framgår inte tydligt skälen till att höja mervärdesskatten från 6 
procent till 25 procent. De konsekvenser som redovisas i promemorian innebär 
ökade priser och minskad efterfrågan på förevisning av naturområden, vilket 
bedöms leda till högre arbetslöshet och lägre sysselsättning i branschen. 
Naturturismföretagen är som mest förekommande i de geografiska områden i 
Sverige där arbetslösheten är som högst. Det är därför oklart vilken nyttan med 
en höjning av mervärdesskatten på dessa tjänster är. 
 
Mot denna bakgrund avstyrker Naturvårdsverket förslaget att höja 
mervärdesskatten på förevisning av naturområden från 6 procent till 25 procent.  
 
_______ 
 

Beslut om detta yttrande har fattats av generaldirektören Björn Risinger. 
 
Vid den slutliga handläggningen har i övrigt deltagit avdelningschefen Martin 
Eriksson, föredragande, enhetschefen Gunilla Sallhed samt handläggarna Ulrika 
Gunnesby och Ingvar Jundén. 
 
Detta beslut har fattats digitalt och saknar därför namnunderskrifter.  
 
 
 
Björn Risinger  

 Martin Eriksson 
 
 

                                                
2 Se SOU 2017:95, Ett land att besöka – En samlad politik för hållbar turism och växande 
besöksnäring. 
3 Se bl.a. En nationell strategi för hållbar regional tillväxt och attraktionskraft 2015–2020 och 
Landsbygdsprogrammet 2014–2020. 


